²⁶ III, q. 65, a. 3.

²⁷ *Sup. Ioh.* 6 <,7>, lect. 6, nos 963-964.

vertus, fussent-elles théologiques, achèveraient telle intégration. Si celle-ci s'achève, c'est bien plutôt parce que, dans la «bona gratia» qu'est l'«Eucharistie», le Christ, Dieu et homme, se réalise dès à présent comme mystérieusement identique aux personnes dont se compose sa Sainte Convocation. C'est d'ailleurs encore et toujours comme profondément identique à ces personnes qu'il unit à Lui en ce sacrement²⁸ que le Christ, grâce première,²⁹ révélera encore et pleinement son identité lors de la gloire.³⁰

²⁸ La phrase «nos sibi coniungit in hoc sacramento» (III, q. 75, a. 1) exprime la «conjonction» sacramentelle comme *acte du Christ* et passe sous silence *une médiation* des vertus théologiques. Sous ces trois aspects, cette phrase est complémentaire de cette autre «homo Christo coniungitur per fidem et caritatem» (III, q. 80, a. 1).

²⁹ Cf. ci-dessus, n. 21.

³⁰ *Sup. Matth. 25* <40>, n° 2103: «quia caput et membra sunt unum corpus». Ce n'est pas sans raison que Thomas mentionne l'unité de Tête et membres dans le contexte immédiat de la révélation finale du Fils de l'Homme.